ТОПТУШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

10.06.2010

            с.Топтушка                                                      № 28
Об утверждении Порядка расчета

арендной платы  при сдаче в аренду

объектов права собственности Топтушинского

сельсовета Тогульского района Алтайского края

         На основании положений Федерального закона «О защите конкуренции» от 26.07.2006 № 135-ФЗ с изменениями от 08.11.2008 года, Топтушинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

         1. Утвердить Порядок расчета арендной платы при сдаче в аренду  объектов права собственности Топтушинского сельсовета Тогульского района Алтайского края (прилагается).
         2. Указанное решение обнародовать в установленном порядке.

         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетным вопросам, вопросам местного самоуправления (Майоров А.И.).
	Глава сельсовета                                                                                                     В.В.Сердюков

                                                                                               Принято

                                                                                               решением сельского

                                                                                               Совета депутатов

                                                                                               от 10.06.2010  № 28
Порядок
расчета арендной платы при сдаче в аренду  объектов права собственности

Топтушинского сельсовета Тогульского района Алтайского края

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок расчета арендной платы при сдаче в аренду объектов права собственности Топтушинского сельсовета Тогульского района Алтайского края (далее - "Порядок") устанавливает способ определения арендной платы при сдаче в аренду объектов права собственности района, а также платы за размещение наружной рекламы на указанных объектах.

1.2. Решение о применении способа определения арендной платы принимает администрацией Топтушинского сельсовета Тогульского района Алтайского края.
2. Определение арендной платы
2.1. Размер арендной платы при сдаче в аренду объектов права собственности сельсовета  определяется в соответствии с заключением независимого оценщика о рыночной величине арендной платы, указанной в отчете об оценке рыночной стоимости таких объектов, или определяется в соответствии с пунктом 2.5. настоящего Порядка.

2.2. Размер арендной платы определяется в соответствии с заключением независимого оценщика о рыночной величине арендной платы, указанной в отчете об оценке рыночной стоимости следующих объектов:

- недвижимого имущества, в том числе предприятия  как имущественные комплексы, объекты инженерной инфраструктуры (в том числе электро-, тепло-, газоснабжения, водопроводно-канализационного хозяйства и других), помещения, используемые для проведения массовых мероприятий, передаваемые в почасовое нерегулярное пользование без передачи их в фактическое владение,

- движимого имущества.

2.3. Размер арендной платы, установленный в соответствии с договорами аренды сроком действия более одного года, заключенными до вступления в силу настоящего постановления, определяется в соответствии с заключением независимого оценщика о рыночной величине арендной платы, указанной в отчете об оценке рыночной стоимости имущества, сдаваемого в аренду по таким договорам.

2.4. Размер арендной платы при сдаче нежилого помещения в почасовое нерегулярное пользование без передачи его в фактическое владение определяется пропорционально времени использования здания, строения, сооружения, нежилого помещения исходя из 100-процентной арендной платы за месяц при 168-часовом рабочем месяце.

2.5. При сдаче в аренду зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, расположенных  в с. Топтушка, ставка арендной платы в размере 150 рублей за 1 квадратный метр в год, по договорам аренды, заключенным до вступления в силу ст.17.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), и в случае предоставления в аренду объектов права собственности Топтушинского сельсовета в соответствии с целями, предусмотренными ст.19 Закона о защите конкуренции в порядке, установленной ст.20 данного закона, устанавливается для следующих категорий арендаторов:

органов государственной власти Российской Федерации и Алтайского края, органов местного самоуправления.

2.6.  В соответствии со ст.18 п. 4.1  Федерального закона  от 24.07.2007 года № 209- ФЗ «О развитии малого и среднего бизнеса» размер арендной платы при сдаче в аренду объектов права собственности сельсовета, определяемый в соответствии с заключением независимого оценщика о рыночной величине арендной платы, указанной в отчете об оценке рыночной стоимости таких объектов, или в соответствии с пунктом 2.5. настоящего Порядка, для субъектов малого и среднего бизнеса, использующих арендуемое имущество  для организации пассажироперевозок, бытовых услуг, сельскохозяйственного производство и переработки продукции сельского хозяйства, устанавливается с коэффициентом -0,8.
3. Определение платы за размещение наружной рекламы
3.1. Размер платы за размещение наружной рекламы на объектах права собственности Топтушинского сельсовета Тогульского района  Алтайского края определяется в соответствии с заключением независимого оценщика о рыночной величине платы, указанной в соответствующем отчете об оценке.

3.2. От платы за размещение наружной рекламы на объектах права собственности Алтайского края освобождаются:

органы государственной власти Российской Федерации, Алтайского края и органы местного самоуправления;

краевые государственные учреждения и краевые государственные унитарные предприятия.

Порядок размещения наружной рекламы определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Алтайского края.